[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI
                                   АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
                       ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.10.2012г.  № 53-п

 аал Чарков

Об утверждении целевой программы
«Социальное развитие села до 2015 г»
         В соответствии с Федеральными законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими руководствуясь Уставом муниципального образования Чарковский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую целевую программу «Социальное развитие села до 2015 года»
2. Установить , что в ходе реализации программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке.

Глава Чарковского сельсовета                                                                             С.В.Атанаев

	Приложение

к постановлению Главы

Чарковского сельсовета

  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 «СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛА  ДО 2015 ГОДА»
                                              Содержание
                                                                                                                    стр.

	Паспорт  целевой программы Чарковского сельсовета  «Социальное развитие села до 2015 года»

	3

	1.Характеристика проблемы.

	4-5

	2. Основные цели и задачи Программы
	5

	3. Сроки и этапы реализации Программы

	6

	4.Мероприятия программы.

	6

	5.Ресурсное обеспечение программы. Потребность в финансировании программы по источникам.

	6-7

	6.Ожидаемые результаты от  реализации программы.
	7

	7. Организация реализации Программы

и контроль за ходом ее выполнения.

	7

П А С П О Р Т

 целевой  программы  Чарковского сельсовета
«Социальное развитие села до 2015 года»

	Наименование Программы
	   целевая   программа  Чарковского сельсовета «Социальное развитие села до 2015 года»

	Основание для разработки Программы
	 - Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Чарковского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Чарковского сельсовета

	Цели Программы
	- формирование благоприятной среды жизнедеятельности постоянного населения и повышение миграционной привлекательности территории поселения.

	Задачи Программы

	-  Улучшение качества водоснабжения.

 -   Развитие культуры и спорта.

	Показатели результативности (целевые индикаторы)
	- ввод в эксплуатацию водопроводных сетей;

- ввод в эксплуатацию спортивной и детской площадок;

	Сроки и этапы  реализации Программы

	До 2015 года.

2012-2013 годы

2014 год

	Исполнители Программы
	Администрация Чарковского сельсовета

	Объемы и источники финансирования Программы
	Для финансирования реализации программы необходимо:

1 этап – 47526 тыс.руб.

2 этап – 78727,59 тыс.руб.

Средства республиканского, районного, местного бюджетов.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	Повышение уровня и качества жизни сельского населения, развитие социальной инфраструктуры  населенных пунктов.

	Контроль за реализацией

программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Чарковского сельсовета.

1.Характеристика проблемы.

         Муниципальное образование Чарковский сельсовет было сформировано с 01 января 2006 года в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Чарковский сельсовет находится в границах Усть-Абаканского района Республики Хакасия и занимает территорию 2 867,28 га.
        Административным центром поселения является аал Чарков. В состав территории поселения входят земли населенных пунктов аал Чарков, аал Ах-Хол, п. Майский, станция Уйбат, аал Бейка, а так же иные земли в границах поселения, независимо от форм собственности и целевого назначения.

         Удаленность от районного центра пгт.Усть-Абакан составляет 110 км, от столицы Республики Хакасия г.Абакана-90 км.
       Численность населения Чарковского сельсовета  на 01.01.2012г. – 1509 человек. По прогнозным данным генерального плана ожидается увеличение численности населения в поселении. Этот оптимистический прогноз основан на совокупном действии нескольких факторов увеличения прироста населения, как за счет постепенного увеличения рождаемости, так и за счет механического прироста.

         В связи с этим, целью развития территории становится формирование благоприятной среды жизнедеятельности постоянного населения и повышение миграционной привлекательности территории поселения.

        Процесс реализации поставленной цели включает в себя решение следующих задач:

          1.1. Улучшение качества водоснабжения.

     Водоснабжение населения на хозяйственно-питьевые нужды

осуществляется из водонапорной скважины. Подача воды осуществляется по водоводам с насосной станции II подъема в разводящую сеть. На балансе МБУ ЖКХ «Чарки» находится 6,40 км водопроводных сетей. Износ сетей составляет 100 %. Очистные сооружения отсутствуют.

     Генеральным планом рекомендуется строительство сетей водоснабжения

в аале Чарков по всему населенному пункту общей протяженностью 12,75 км.

      1.2.  Развитие культуры и спорта.

 КУЛЬТУРА

     Основной целью в сфере культуры является сохранение и накопление культурного потенциала поселения, поддержка и развитие культуры и искусства.

    Дом культуры а. Чарков построен в 1976 году, общая площадь здания – 1609 кв. м. Здание двухэтажное, кирпичное с мягкой кровлей. Система тепловодоснабжения – котельная ЖКХ «Чарки».

1 этаж – зрительный зал на 250 мест, фойе, спортзал, гримерная, инструментальная, кабинеты

            2 этаж – библиотека и 3 кабинета для творческой работы.

     В настоящее время в ДК работают кружки художественной самодеятельности.

     Участники художественной самодеятельности ДК являются неоднократными участниками районных и республиканских конкурсов и фестивалей.

В 2008 г. Чарковский СДК принял участие в двух Республиканских мероприятиях, в 6 мероприятиях районного масштаба.

В 2010 г. Чарковский СДК участвовал в 5 республиканских мероприятиях, в 9 районных мероприятиях.

Победительницей  гала-концерта «Зажги свою звезду» стала вокалистка Чарковского СДК.

Призерами (2 место) в шоу-подиуме «Мир молодежного модерна» (нетрадиционный материал).

«Куклы в национальном костюме» кружок ДПИ в районном конкурсе заняли 1 место.
Основные проблемы:
 - необходимость капитального ремонта СДК.

 СПОРТ

      В поселении имеется два спортивных зала. Для развития спортивной жизни поселения, необходимо укомплектовать спортивный зал тренажерами и другим спортивным снаряжением, предусмотреть строительство спортивной площадки

Основные проблемы в области  спорта:

-Слабая материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом.

 -Нет спортивного инвентаря.
2.Основные цели и задачи программы.
     Цель программы: формирование благоприятной среды жизнедеятельности постоянного населения и повышение миграционной привлекательности территории поселения.

Задачи программы:

1.Улучшение качества водоснабжения.
     2.Развитие культуры и спорта.
3. Сроки и этапы реализации программы.

2012г. – 2014г.

1 этап 2012  - 2013 годы.

2 этап 2013 – 2014 годы.

4.Мероприятия программы.

	№
	Содержание мероприятия
	Срок выполнения
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе

(тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	Бюджет Республики Хакасия
	Бюджет МО Усть-Абаканский район
	Бюджет МО Чарковский сельсовет

	1
	ПСД (строительство водопроводных сетей в аале Чарков)
	2012
	1073,7

	827,700
	246,00

	2
	Строительство водопроводных сетей в аале Чарков
	2013-2014
	95 000,0

	95 000,0

	3
	ПСД - капитальный ремонт СДК

(аал Чарков)
	2012
	200,0

	200,0

	4
	Капитальный ремонт СДК (аал Чарков)
	2013
	29 703,89

	29 703,89

	5

Строительство хоккейной площадки (аал Чарков)
	2013
	50

	50

	6
	Строительство детской площадки
	2014
	26

	26

	7
	ПСД (Санитарная зона скважины аал Ах-Холл)
	2012
	100

	100

	8
	Освещение улиц в аале Ах-Холл
	2013
	100

	100

5.Ресурсное обеспечение программы. Потребность в финансировании программы по источникам.
	Источники

	2012

(млн. руб.)
	2013

(млн. руб.)
	2014

(млн. руб.)
	Итого

(тыс. руб.)

	Бюджет Республики Хакасия
	827,7
	77203,89
	47500
	125531,59

	Бюджет Усть-Абаканского района
	546,0
	100

	646,0

	Бюджет МО Чарковский сельсовет

	50
	26
	76,0

	ВСЕГО

	1373,7
	77353,89
	47526
	126253,59

6. Ожидаемые результаты реализации программы.
  В ходе реализации Программы планируется получить следующие результаты:
- ввод в эксплуатацию водопроводных сетей;

- ввод в эксплуатацию спортивной и детской площадок;

7. Организация реализации Программы

и контроль за ходом ее выполнения
 Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Чарковского сельсовета.